
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新しい年を迎えて～ 有終の美を飾る後期後半に 

 校長 今井 正樹 

輝かしい２０１８年(平成３０年)が幕開けしました。各ご家庭や地域の皆様におかれま

しては、一年の幸せを祈りながら穏やかな新年を迎えられたことと存じます。本年も子ど

も達や皆様方にとって、幸多い一年でありますことを願っております。 

 さて、後期後半がはじまり２週間が経ち、あっという間に明日から２月です。月日の流

れがとても早く感じます。角山小学校最後の２ヶ月間、子どもたちにとっては、学習や生活

のまとめ、そして進学・転学へ向けての心の準備をする大切な時期になります。子ども達

とともに一日一日を大切にし、角山小学校への感謝の気持ちを持ちながら、しっかり締めく

くりを行い、有終の美が飾られるよう指導していきます。ご支援を宜しくお願いいたします。 

＊ 

 研究授業から 先日(1/22)、本校で「プログラミング学習」の研究授業を行い、市内小中学

校の先生方 27 名に参観していただき、研究協議を行いました。授業は、パソコンと専用ソフト(ス

クラッチ)を使いながら、独自の「迷路ゲームを作る」という内容でした。一見、コンピューター

ゲームをして遊んでいるかのような授業にも見えますが、自分でゲームを工夫するための条件(道

からはみ出たらスタートに戻る、落とし穴に入ったらスタートに戻る等)を考えたり、より楽しく

するために色々な修正を加えるなど、どの子も意欲的に活動してい 

ました。授業後の協議では、子どもたちのパソコン操作や意欲的な 

活動、協力し合う姿に高い評価をいただきました。たくさんの先生 

方に見守られながら緊張していた子どもたちでしたが、堂々と最後 

までがんばりました。 

＊プログラミング教育とは、次期学習指導要領で求められているプロ 

グラミング的思考を育み、「論理的思考力」を身につけさせるための 
学習活動の一つです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江別市立角山小学校 

学校便り 

第１１号 

平成３０年１月３１日発行 

「資源回収」と「子ども 110 番の家」についてのお知らせ・お願い 

●今後の「資源回収」について 

・今年度最後の「資源回収」は、３月２０日(火)を予定しておりますので、ご承知おきください。 

・４月以降は、学校敷地が閉鎖されるため、集積場所を自治会館の方に移動し、収益金も自治

会の口座に振り込まれるよう手続きを進めております。ご理解とご協力を宜しくお願いいた

します。 

●今後の「子ども 110番の家」について 

・２年前から、自転車通学の見守りや不審者対策として、角山協和地区の１２のご家庭や企業

所にご協力を願い、登録していただいております。今後も地域の安全・安心のために継続し

て登録を宜しくお願いいたします。 

・なお、ご都合で登録を解除されたい方がおられましたら、学校までご連絡ください。 

 



 

 

●２月１６日(金)は、今年度最後の参観日です。 

５校時目(13:35～14:20)を予定しています｡その

後、ＰＴＡの皆様にはご連絡がありますので、多目

的室にお集まりください。 

＊地域の方のご参観も歓迎いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

日・曜日 行   事 

１日（木） 学サポ 

２日（金） 理・学サポ 

３日（土）  

４日（日）  

５日（月） 中学校新入生説明会 

学サポ 

６日（火） 理・学サポ 

７日（水） 校外学習(雪祭り) 外国語 

＊給食カット 学サポ 

８日（木） 児童委員会 学サポ 

９日（金） 午前授業 学サポ 

(江)専門部会三次協議会 

１０日（土）  

１１日（日） 建国記念の日 

１２日（月） 振替休業日 

１３日（火） 理・学サポ 

１４日（水） 研修日 心の相談日 

学サポ 

１５日（木） お茶会 学サポ 

１６日（金） 年度末参観日 学サポ 

１７日（土）  

１８日（日）  

１９日（月）  

２０日（火） 理・学サポ 

２１日（水） 職員会議 外国語  

心の相談日  

２２日（木）  

２３日（金） 理・学サポ 

２４日（土）  

２５日（日）  

２６日（月）  

２７日（火） 理・学サポ 

２８日（水） ネットパトロール  

平成 30年 2月行事予定 ●ＰＴＡ餅つき＆ミニバレーボール交流会●
1 月 11日に行われた餅つきとミニバレーボール 

交流会の様子です。いつも保護者の皆様、地域の皆様 

にご参加・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

６年生と卒業生の餅つき     ２年生の餅つき   

 

 

 

 

 

いちご大福づくり 

つきたての美味しいお餅 

を使ったお雑煮やいちご     桜庭さん親子も参加 

大福をいただき、みんな 

笑顔・笑顔。また、ミニ 

バレーボールも大変白熱 

し、心地よい汗を流して 

満足・満足。心に残る楽 

しい会となりました。    ミニバレー大会 

◇「お茶会」の体験学習をします◇ 

 市内のライオンズクラブの方のご厚意で、子どもた 

ちにお茶会を開いていただけることになりました。 

 学校にある茶具を使いながら体験します。 

●日時 ２月１５日(木) １０:１５～１１:２５ 

●場所 音楽室予定  ＊保護者・地域の皆さまのご

参加も歓迎いたします。事前にご連絡下さい。 

◇英語学習を兼ねて、 

さっぽろ雪祭りに行ってきます！◇ 

・2 月 7 日(水)に、英語学習の実践(外国の

観光客にインタビュー)を兼ねて、全校で雪

祭りに行ってきます。雪像を見ながら、学習

に取り組み、楽しい思い出を作ってきます。 



 


